do AGRESTIPREV rentabilizou 1,57%, enquanto a meta atuarial para o mês foi 0,04%. 
Conforme sugestão da LEMA Economia e Finanças o comitê de investimentos resolve por 
unanimidade realizar as seguintes movimentações na carteira do AGRESTIPREV: Aplicar 
R$ 533.862,53 (quinhentos e trinta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
e três centavos) no fundo CAIXA BRASIL IRF-M RF, conta 540-9; Aplicar R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais) no BB PREVID RF PERFIL FIC FI da Conta Taxa Administrativa 
19.044-6 BANCO DO BRASIL. O comitê também decidiu que o resgate no final do mês de 
junho para pagamento da folha da Gerencia, prestadores de serviços e fornecedores será no 
BB PERFIL FIC RF REF DI PREV, da conta Taxa Administrativa 19.044-6 BANCO DO

[...]

economias dos países emergentes vêm sendo afetadas pela redução da exportação dr 
produtos, principalmente de commodities, cuja China é o maior consumidor mundial. 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE AGRESTJNA - PERNAMBUCO 

Na sequência foram analisados os extratos de julho/2023 e constatou-se um saldo de R$ 
25.233.867,55 (vinte e cinco milhões, duzentos e trinta e três mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos) de patrimônio do AGRESTIPREV, na análise do 
relatório analítico de investimentos do mês de julho 2023, fornecido pela LEMA 
ECONOMIA E FINANÇAS, demostrou que o AGRESTIPREV possui recursos aplicados 
em 13 diferentes fundos de investimentos, 84,01% em Renda Fixa, 6,81% em Fundos

[...]

carteira de investimentos do AGRESTIPREV rentabilizou 2,80%, enquanto a meta atuarial 
para o mês foi -0,07%. Conforme sugestão da LEMA Economia e Finanças o comitê de 
investimentos resolve por unanimidade realizar as seguintes movimentações na carteira do 
AGRESTIPREV: Aplicar R$ 1.157.764,81 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos) no fundo CAIXA BRASIL IRF­
M RF, conta 540-9 CEF; Aplicar R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) no BB PREVID RF 
PERFIL FIC FI da Conta Taxa Administrativa 19.044-6 BANCO DO BRASIL. O comitê 
também decidiu que o resgate no final do mês de agosto para pagamento da folha da Gerencia 
do AGRESTIPREV, prestadores de serviços e fornecedores será no BB PERFIL FIC RF

[...]

a carteira de investimentos do AGRESTIPREV rentabilizou 0,67%, enquanto a meta atuarial 
para o mês foi 0,23%. Conforme sugestão da LEMA Economia e Finanças o comitê de 
investimentos resolve por unanimidade realizar as seguintes movimentações na carteira do 
AGRESTIPREV: Aplicar R$ 1.468.062,72 (um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil, 
sessenta e dois reais e setenta e dois centavos) no ftmdo CAIXA BRASIL IRF-M RF, conta 
540-9 CEF; Aplicar R$ 40.000,00 (quarenta mi l reais) no BB PREVID RF PERFIL FIC FI 
da Conta Taxa Administrativa 19.044-6 BANCO DO BRASIL. O comitê também decidiu 
que o resgate no final do mês de setembro para pagamento da folha da Gerencia do

[...]

7,3%, refletindo uma menor demanda interna, o que afeta negativamente as empresas que têm 
parte de sua receita proveniente do país asiático, afetando inclusive o Brasil , pois a China tem 
grande representatividade nas exportações brasileiras. 
Na sequência foram analisados os extratos de setembro/2023 e constatou-se um saldo de R$ 
26.697.433,04 (vinte e seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e três 
reais e quatro centavos) de patrimônio do AGRESTIPREV, na análise do relatório analítico de 
investimentos do mês de setembro 2023, fornecido pela LEMA ECONOMJA E FINANÇAS, 
demostrou que o AGRESTIPREV possui recursos aplicados em 12 diferentes fundos de